(A »Reg i s t r i Ang io in i* E . 209. sz. Reg . R o b e r t i 337. 1.; u . o.) 

266 

Róbert Károly magyar király az idegen kereskedők biztonsá-
gáról gondoskodik 1316. 

Hoc est exemplum quarundam litterarum domini Regis 
Vngarie, impressione sui sigilli cerei munitarum, quarum te-
nor talis est: 

Carolus, Dei gratia Rex Vngarie, vniuersis et singulis 
mercatoribus per Regnum nostrum procedentibus salutem cnm 
dilectione. Yniuersitatem vestram presentium tenore preue-
nientes vobis declaramus, quatenus per vniuersum nostrum 
Regnum venientes cum rebus et mercimoniis, debitis tributis 
solutis iuxta antiquam approbatam per nostros predecessores 
consuetudinem, ac soluto tricesimo sub nostro castro, quod 
editicari fecimus in portu Zaue, libere et secure procedatis in 
eundo et redeundo, etiam cum personis vestris, fide nostra 
Regia mediante. Dátum in Temesvár die sextadecima Septem-
bris anno Domini millesimo trecentesimo sextodecimo. 

Xota, quod littera autentica huius axempli data fűit 
Yicedominis Fontici Teutbonicorum. 

(A »Copia de Commemor ia l i* c z i m ü velenczei á l l a m k ö n y v b ö l I . 
kö t . 588. lev. ; a bécsi es. t i t kos levé l távban . ) 

267. 

Róbert Károly magyar királynak követei Róbert, siciliai 
királyhoz. 1316. 

Magistro Portulano Apulie, quod pro certis nuncijs 
Incliti Principis Karoli Regis Vngarie per eum nouiter ad 
Robertum Regem missis, et nunc recedentibus in Vngariam, 
liabeat preparatum vas vnum. XXVII. Decembris XIV. in-
dictionis. 

(A »Regis t r i Ang io in i« C. 206. sz. Reg. R o b e r t i 478. lev., az 
olasz k i r . G r a n d é A r c b i v i o b a n Nápo lyban . ) 

268» 

J'ínos szlavóniai bán Soranzo János velenczei doyenek pénz-
beli követeléseit írja meg. 1317. 

Magnifico viro et potenti domino Jolianni Inclito Duci 
Yeneiarum Domino et amcio suo reverendo Johanes Banus to-
tuis Sclavonie salutem cum prompitudine. Reverende. In literis 
vestris nobis intimastis, ut quantum pecunia nostra recepta 
esset, vobis íide nostra mediante scriberemus. Nos enim vobis 
nunciamus, quod nos capitalem pecuniam nostram habuimus 
octuaginta marchas, et postmodum ille Judeus expendit qua-
draginta ad nostram rationem, sicut nobis dixit, summa in 
toto nostre pecunie centum viginti marche, exceptis vsuris; 
cum vsuris autem ad nos mille et sexaginta marchas compu-
tavit. Sed cle vsuris sicut vultis faciatis ; nostram autem pecu-
niam, sicut diximus, centum et viginti marchas nobis solui 
faciatis. Et postmodum literas securitatis vestris mercatori-
bus per Districtus nostri Dominii et nostrorum dari faciemus; 
sicut etiam a Vobis sumus cupientes, et quicquid Vestra Mag-
nitúdó fecerit in predictis nobis in literis velitis intimare .Dá-
tum in Zara in festő martirum Fabiani et Sebastiani Beato-
rum. XV. indictionis. 

(A »Copia cle C o m m e r l n o r i a l e * czimii ve lencze i á l l a m k ö n y v b ő l I I . 
kö t . l . lev. , a bécsi csász. t i t kos l e v é l t á r b a n . ) 

269. 

Endre magyar álherceg. Í317. 

P r o C u r i a . 
Robertus etc, Senescallo Comitatuum Prouincie et Főr-

eál querij, Cosiliario et familiari, vei eius locumtenenti tideli 
suo etc. 

Illustri Maioricarum Regi. carissimo fratri nostro, per 
alias nostras scripsimus licteras in hec verba : 

Inclito Principi domino Sancio Dei gratia Illustri Maio-
ricarum Regi. Rassalioni et Ceritani Comiti, ac Domino Mon-

tis Pesulani, carissimo fratri suo Robertus eadem gratia Je-
rusalem et Sicilie Rex, honoris et glorie continuum incremen-
mentum. Significauerunt vestre fraterne lictere, quod vester 
tenet carcer inclusum quendam, qui domine Regine matris no-
stre fratrem vocari se facit, et Andreám Ducem vulgariter 
nominari; quod proculdubio veritatis caret exentia, et habét 
omnimodam falsitatem. Bone quidem memorie Andreas Dux, 
eiusdem matris nostre germanus, iam triginta annis elapsis ab 
hac fűit luce sublatus, sicut in tota Vngaria et alijs circum-
positis regionibus est vndique patulum et notorie manifestum. 
Et post mortem clare memorie domini Ladislay Regis Vnga-
rie, primogeniti fratris domine matris nostre iam dicte, a qua 
iam viginti anni fluxerunt, nullus vnquam comparuit, qui co-
ram domino Papa aut Cardinalibus Legatis eius in Vngariam 
per diuersa tempóra destinatis, vei coram domina nostra ge-
nitrice prefata de dicto Andrea, aut eius statu seu uita aliquam 
comodolibet facérét mentionem. Et quia veritatis exentia ple-
rumque falsis vulgi opinionibus et rumoribus fatigatur: pro-
vidimus cum domina matre nostra predicta, quod idem falsus 
assertor in loco tuto debeat sub fida custodia detineri, ne forte 
populos aut gentes Vngarie sub huiusmodi vaniloquio ad 
scandalum concitaret. Quocirca fraternitatem vestram affec^ 
tuose rogamus, quatenus prefatum fallacem vsque ad terram 
Montis Pesulani predictam sub fida, si piacet, custodia trans-
mictatis, assignandum per gentes vestras Senescallo nostro 
Prouincie, vei certo suo nuncio, presentes vobis licteras assig-
nanti, aducendum deinde in Prouinciam, et custodiendum in 
aliquo tuto castro. Grates vobis referimus, quod in negotijs 
nostris fraterne vos geritis, et que in mente geritis, operibus 
exhibetis. Dátum Neapoli XXVI . Mártii XV. indictionis. 

Volumus igitur, et fidelitati tue precipimus, quatenus 
statim receptis presentibus ad dictam terram Montis Pesulani 
cum comitiua ydonea tuum specialem et fidum nuncium, de 
quo sit merito confidendum, procures transmictere tempore 
competenti, inibi recepturum eundem norainatum Andreám, 
et in Prouincia transducturum, ipsumque fallacem sub custo-
dia fida traducere in castro Castellane, vei alio castro, in quo 
melius et tutius tibi expedire videbitur, sub fida et dili-
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genti cura facias custodiri. Dátum Neapoli per Bartholomeum 
de Capua militem etc. anno Domini M°. CCC°. XVII 0 . die 
XXVI. Martij XV. indictionis, Regnorum nostrorum anno 
octavo. 

(A »Regis t r i Angio in i« B. 208. sz. a. Reg. R o b e r t i I . kö t . 142. 1., 
az olasz k i r . G r a n d é A r c h i v i ó b a n N á p o l y b a n . ) 

269. 

Á velenczei köztársaság két követet küld Milutin István III. 
Uros szerb királyhoz. 1317. 

Quod cum per Regem Vrosium et gentem suam, nouiter 
venientem super territorio Ragusii manu armata, sint multa 
et grauia damna Communi et hominibus Ragusii in hauere 
et personis (illata), sicut scriptum est nobis per Comitem et 
Vniuersitatem Ragusii: 

C a p t a f ű i t p a r s : quod mittantur ad Regem duo 
ambaxatores, quibus comittatur inter alia, quod vadant Ragu-
sium, et ad dictum Regem si necesse fuerit, etrecitent amorem 
et dilectionem antiquam, que semper fűit inter Suam Excel-
lentiam, et nos et Commune nostrum; et quomodo Suam Ma-
iestatem honoravimus, et amicitiam suam caram habuimus et 
habere intendimus, et quod ipse novit, quod Ragusini sunt 
nostri subditi et fideles, quos amamus et charos habemus, et 
sua gravamina nos gravant et nostra reputamus; et tractent 
et procurent pacem inter ipsum dominum Regem et dictos 
Ragusinos, sicut eis videbitur. E t circa hoc committatur eis, 
sicut videbitur Domino, Consiliariis et Capitibus de quadra-
ginta. Et illi qui erunt electi. habeant soldos quadraginta 
grossorum pro quolibet pro salario, et vadant ad expensas 
Communis de grossis X V I I I in die pro quolibet; et alii ha-
beant, que habent ambaxatores a grossis XVI I I et illám fa-
miliam, et teneantur respondere ipso die, vei altero, quo erunt 
electi, et ire ad voluntatem domini Ducis, et sui consilii. 

Electi fuere Andreas Dandulo et Petrus Polani. 
(A velenczei n a g y t anác s j e g y z ő k ö n y v é b ő l , a velenczei n a g y levél-

t á r b a n ) 

270 

Róbert Károly magyar király a Magyarország és a velenczei 
köztársaság közti kereskedési viszonyokról intézkedik. 1318. 

Nos Carolus Dei gratia Rex Hungarie etc. quod quia 
inter ceteras Regie Majestatis sollicitudines intentionis nostre 
est, et firmo opere cupimus, quod inter viros nobiles ciues 
Venetenses ac partes eis subjectas ex una, et Regnum Nos-
trum Vngarie ex parte altéra mutua conuersatio et securitas 
itineris utrinque pateat, et omnis dissensionis ac arrestationis 
matéria, que hucusque nunc fieri contingit, ad commodum et 
utilitatem hinc inde per modum pacificum moderetur, hunc 
modum utilem de communi voluntate duximus ordinandum, 
quem effectualiter observare promittimus et facere obseruari, 
videlicet: Quod mercatores nostri, qui Venetias cum suis mer-
cationibus iuerint, in recompensationem dampnorum olim in 
Carinthia ipsis Ciuibus Venetensibus, vt dicitur, et demum 
domino Vitali Miani per Ladislaum filium Cuuarnarii (Var-
nerii) de Baduaria (Budavára ?) illatorum, de suis mercationi-
bus, quas Venetias portauerint, de centum marcbis marcham 
et mediam infra sex dies, postquam Venetias intrauerint, sol-
uere teneantur. Ita videlicet, quod vna procentenario conver-
tatur et computetur solummodo in solutione repressalie dicti 
domini Vitális Miani, média vero pro centenario in solutionem 
alterius dampni antiqui. Et hoc fieri et persolui volumus a data 
presentium infra spatium decem annorum hac conditione 
adjecta, quod si aliquis scienter non solueret, vei presentaret 
de eo, quod portasset infra dictum terminum, ex tunc ellapso 
termino sex dierum pro marcha et média penam quinque 
marcharum patiatur. Dátum Bude tertio calendas Septembris 
anno Domini MCCCXVIII. 

(A »Copia de Commemoriali* czimü velenczei államkönyvek II. 
köt. 157. lev., a bécsi csász. titkos levéltárban) 

271. 

Magyar eredetű Miklós mester mint jegyző honjiusittatik 
Yelenczében. 1318. 

Magister Nicolaus Nótárius de Renaldo quondam Al-
berti, qui fűit de Vngaria, et nunc moratur Venetiis in con-
trata Sancti Geruasii. datus fűit pro Veneto X X V annorum 
per nobiles viros Marinum Michaelem et Johannem Georgium 
Provisores Communis; et habuit priuilegium de XX. Mártii 
prime indictionis. 

(A »Copia de Commemor ia l i« czimii á l l amkönyvbő l I I I . kö t . 1. r . , 
312. lev., u . o.) 

272. 

Soranzo János velenczei dogé elégtételt kiván Mihitin István 
I I I . Uros szerb királytól azon károsításokért, melyeket velen-

czei kereskedők annak országában szenvedtek. 1318. 

Memoriale quod fieri facit Illustris dominus Dux Vene-
tiarum sapienti viro Basilio de Basiliis ambaxatori Serenis-
simi domini Regis Vrosii, rogando eum, in cuius bonitate et 
discretione confidit, quod super infrascriptis petitionibus et re-
quisitionibus fidelium dicti domini Ducis damnificatis in Regno 
dicti domini Regis placeat ipsi ambaxatori operari apud do-
minum Regem, quod satisfiat seu satisfieri faciat eisdem fide-
libus dicti domini Ducis, vt perfectus amor conseruetur et 
acrescat inter ipsum dominum Regem et suos subditos et ip-
sum dominum Ducem et eius subiectos. 

In primis est damnum graue illatúm nobilibus viris de 
domo Contareno et Barbo, fidelibus domini Ducis, in quadam 
galea sua onerata inercibus et frumento, que olim iam longo 
tempore elapso per fortunam temporis venit in terra sine le-
sione galee apud portum et districtum Catari de Districtu 
eiusdem domini Regis, et fűit totaliter derobata per homines 
Catari subditos ipsius domini Regis, ex qua derobacione et spo-
liacione damnificati fuerunt in yperperis octo milibus et ultra, 
et finaliter ipsi miserunt suum nuncium cum litteris domini 

Ducis Oliuerium Cuppo, et fűit in concordia de ipso damno 
ultra expensas quatuor millia solidos Venetorum grossorum, de 
quibus dari fecit ipsi Oliuerio in animalibus yperpera renina 
oetingenta, de quibus tamen ille qui eum associauit, abstulit 
ei ultra ducenta, et antequam exiret Regnum, spoliatus fűit 
de aliis, et sic remanserunt tanto tempore ipsi fideles domini 
Ducis damnificati, et in tanto damno. Vnde placeat ipsi domino 
Regi facere eis satisfieri sicut teneatur et facere promisit, vt 
amor et fraternitas conseruari (possit) inter dominum Regem 
et suos et dominum Ducem et suos subiectos, quia dominus 
Dux non posset deficere eis in suo jure. 

Item est damnum Blasii aurificis Sancti Canciani, qui 
existens in Bresclica iam sunt anni sexdecim, et faciendo ibi 
artem suam, et vtendo mercationibus, derobatus et spoliatus 
fűit per Dragonem deBalmino subditum dicti domini Regis, qui 
emerat mercatum Bresclie ab ipso domino Rege, et fecerat 
publice clamari, quod quilibet possit venire et stare securus; 
et fűit eius damnum yperpera quingenta et quinquaginta, 
preter quod fecit eum poni in duro et aspero carcere in quo-
dam castro vocato Scopia, in quo stetit substinens graues an-
gustias mensibus decem. Vnde placeat ipsi domino Regi facere 
de lioc damno fieri condignam satisfactionem et emendam. 

Item est aliud damnum Andree et Joliannis Sabatini, 
fidelium domini Ducis, qui facientes transitum per territórium 
domini Regis in millesimo trecentesimo nono cum suis dena-
riis, mercationibus et rebus derobati et spoliati fuerunt in 
contrata, que vocatur lo Spaiso per Braniolo Comitem de Pre-
sari subditum ipsius domini Regis, et fűit eorum damnum lib-
rarum sexaginta duarum solidorum noveni denariorum unde-
cim grossorum, et tenuit eos carceratos tribus mensibus. Vnde 
placeat Regie Maiestati facere similiter de isto damno satis-
fieri, vt est iustum. 

(A »Copia de Commemor i a l i « cz imü ve lencze i á l l a m k ö n y v b ö l I I . 
kö t . 94. lev., a bécsi cs. t i t k o s l evé l t á rban . ) 

273. 

Soranzo János velenczei dogenek intézkedése magyarországi 
kereskedőkre nézve Velenczében. 1310. 

Littere patentes mercatorum Vngarie. 
Nos Johannes Superancio Dei gracia Venetiarum, etc-

notum facimus tenore presencium quibus expedit vniuersis, nos 
nuper Serenissimi domini Caroli Dei gratia Regis Vngarie pa-
tentes litteras per Magistrum Johannem de Buda, nuncium 
suum nobis presentatas recepisse tenoris subscripti: 

Nos Carolus Dei gratia Rex Vngarie etc. (következik 
Róbert Károly magyar királynak 1318. levele, mint fentebb 
270. sz. a.) 

Nos igitur, qui inter ceteras nostre mentis disposiciones 
hoc constans propositum gessimus ac tenemus, videlicet mer-
catores et gentem Vngarici Regni ob deuocionem ingentem, 
quam ad Regnum gerimus, apice beneuolencie prosequi sin-
gulari cupientes, quod affectus vtrinque laudabiles ac bona 
proposita in actione debitum de preuio conducantur, ad requi-
sicionem prefate Regie Maiestatis contentamur, facientes fide-
les nostros habentes represalias contra fideles Regni Vngarie 
contentari in hunc modum, ad maiorem hic cautelam expres-
sum; videlicet, quod mercatores Regni Vngarie cum suismer-
cacionibus Venetiis venientes, de omnibus mercacionibus et 
auro et argento per eos conductis Venetiis dent et soluant 
vnam et dimidiam pro centenario valoris mercacionum ipsa-
rum et auri et argenti nostris ciuibus supradictis, ita scilicet, 
quod ipsa una pro centenario computetur in solutionem repre-
saliariím nobilis viri Vitális Miani fidelis nostri, et mediam 
pro centenario in solucionem antiqui dampni superius nomi-
nati; hac conditione apposita et adiecta, videlicet, quod si 
aliquis de Regno predicto Vngarie non solueret vei non pre-
sentaret nostris officialibus ad hec deputatis per se vei per 
alium infra sex dies, postquam Venetias cum mercacionibus, 
auro et argento venerit ad soluendum dictis nostris fidelibus 
dictam vnam et dimidiam computandas, vt dictum est superius, 

1319. 215 

pro marca et média, quinque pro centenario det et soluat 
dictis nostris fidelibus ; predictis modificationibus a data litte-
rarum Regalium predictarum patencium, silicet a tercio cal-
lendas septembris usque ad decenium duraturis. Hoc tamen 
excepto, quod si infra dictum temporis spácium pro ipsis re-
presaliis foret satisfactum perfecte et ad plénum contingerit, 
ab inde in antea dicti mercatores fideles Regii a solvendis dictis 
una et dimidia pro centenario eximantur, et in statum pristi-
nuin reducantur. Si vero infra dictum decenium non fuerit 
plena satisfactio pro ipsis represaliis impertita, nostri fideles 
predicti babentes represalias in residuo eis deficiente ad satis-
factionem perfectam in suarum represalium firmitate perma-
neant non obslantibus supradictis. Data in nostro Ducali pa-
lacio anno Dominice Incarnacionis millesimo trecentesimo 
decimo nono, indictione secunda, die vigesimo sexto Mai cii. 

(A »Copia de Commemor ia l i* ve lencze i á l l a m k ö n y v b ö l I I . kö t e t . 
157. lev., u. o,) 

274. 

Soranzo János velenczei dogenek ezen tárgyban levele Róbert 
Károly magyar királyhoz. 1319. 

Domino Regi Vngarie. 
Serenitatis Regie litteras honore, quodecuit, recepimus, 

et nuncium vestrum Magistrum Johannem de Buda audiuimus 
diligenter; ad ea enim, que Maiestas Regia inter alia seribit, 
sue mentis affectum circa bee versari potissime, quod inter 
gentem Regni vestri et nostram mutua conuersacio et securitas 
itineris vtrinque pateat omni sublata dissensionis et arresta-
cionis matéria, reseribimus presentibus: Quod disposicionem 
eiusdem Regie Maiestatis erga nos et gentem nostram amoris 
indicatiuam non modicum gratum et acceptabilem habuimus 
plurimum et habemus, et affecti magna disposicione consimili 
tam ex antique dilectionis vinculo inter Regnum Vngarie hac-
tenus et vos ex una parte, et predecessores nostros Duces et 

nos vigenti ex altéra, ad diripendum rancores quoslibet, et 
quod affectus vtrinque laudabiles et bona proposita in actum 
disponente Domino perducantur in Regiis patentibus litteris 
per dictum vestrum nuncium nobis exhibitis, nos conformes 
reddimus, contentantes prout quedam vestre patentes littere 
dicto vestro nuncio exhibite manifestant. Rogamus ergo Cul-
men Regium, quatenus sibi placeat nostros mercatores ha-
bere fauorabiliter commendatos, et ordinare taliter et íieri 
facere per effectum, quod strate Regni vbilibet sint secure 
taliter, quod nostri fideles possint securi amicabiliter conuer-
sari, proponentibus nobis firmiter, gentem vestram ad partes 
nostras accedentem fauoribus et beneuolentia prosequi spe-
ciali. Dátum vt supra. 

(A »Copia de C o m m e m o r i a l e « cz imű velenczei á l l a m k ö n y v b ő l I I . 
k ö t e t 157. levél u. o.) 

275. 

Mladin horvát és boszniai bánnak követsége a velenczei köztár-
sasághoz. 1320. 

Forma ambaxate imposite per Nos Mladinum Croato-
rum et Bossine Banum vobis discreto viro Magistro Guilliel-
mo de Vergnana medico, fideli nostro dilecto sub anno Do-
mini die et mense inferius annotatis, quam ex parte nostra 
referre habetis et expresse Illustri Domino, domino Jolianni 
Superantio Duci Venetiarum et toti Consilio Maiori dicte 
Ciuitatis. 

Imprimis ex parte nostra salutare debetií dominum 
Ducem prefatum t anquam Dominum et amicum, et illos de 
Consilio tanquam amicos, offerens nos eis in omni licito et 
honesto. 

Preterea cum quedam zinzania et discensio videatur 
oriri inter nos et ipsos, sicut apparet ex hoc, quod tempore 
rebellionis nostrorum subditorum de Sibenico contra nostrum 
honorem et in eorum subsidium parabant nauigia et arma-
t am; et de hoc maximé admiremur cognoscentes, nos legalem 

et fidelem eorum civem existere, nec contra eos aliquid oppe-
nasse: petatis ex parte nostra vos, Magister Guillielme, vt 
talis discensionis, si que causa adsit, apertius propaletur. qua 
cognita, ex nobis volumus satisfactionem deb'tam operari-
Quodsi solum in causa esáent maliloquorum opera narrantium 
et scribentium, quamquam falso, pietatis ex parte nostra 
similiter, ut falsorum opinione sublata in pristinam benevo-
lentiam domini Ducis et Communis Venetiarum secundum 
solitum reducamur, cum tataliter intendamus eis íideliter 
amicari, in cuius quidem testimonium benevolentie reffor-
mate publicas litteras domini Ducis et Communis Venetia-
rum pietatis, confirmantes omnem amicitiam solitam et civi-
litatem, qua nos in suum concivem hactenus receperunt. 

Scripta bee per Micbaelem nostrum Protbonotarium sub 
anno Domini MCCCXX. die VI. intrante mensis Januar i i et 
nostro majori sigillo per eundem communita. 

(A »Copia de Commemor i a l i « cz imű veleuczei á l l a m k ö n y v b ő l I I 
kö t . 199. lev., a bécsi cs. t i t kos levé l tá rbau . ) 

276. 

A velenczei nagy tanácsnak határozata ezen követség ügyében. 
1320. 

Quod respondeatur ad ambaxatam domini Bani Mala-
dini : Quod sicut ipse nouit, eum gratiose recepimus in no-
strum ciuem et Venetum, quem honorem et gratiam, que est 
de potioribus et honorabilioribus, que per nos fiant, sibi con-
tulimus, intelligentes bonam voluntatem, quam demonstrabat, 
et offerebat ad nos et nostrum dominium. Nosque sic speran-
tes de ipso, disposuimus ad eum habere semper speciális 
amoris affectum, et sibi placita operari ; et hoc ostendimus, si 
bene attenderit in negotio Sibinici; nam de discordia orta 
inter ipsum hominesque Sibinici misimus ad ipsum dominum 
Banum, et ad dictos de Sibinico virum nobilem Marcum 
Victuri, ciuem et fidelem i ostrum in nostrum Ambaxatorem 
ut inter partes studeret tractare et procurare concordiam 

cum honore domini Bani et conseruatione integraliter juris 
sui, quod ipse et páter suus in ipsa terra soliti sunt habere, 
intentionem habentes, si homines Sibinici de hoc non essent 
contenti, et vellent in aliquo sibi deficere, intuiti dicti Ban] 
grauatos nos multipliciter ostendere contra eos. Sed prout per 
litteras dicti Ambaxatoris nostri nobis extitit denotatum, 
ipse Banus Ambaxatoris nostri tractatum non recipiens, ne-
que contentus eius iura recipere, nitebatur terram et homines 
Sibenici de sua eripere libertate, eosque suo dominio totaliter 
subiugare contra voluntatem hominum dicte terre. De quo 
nos admirati sumus vehementius pro ipso domino Bano, quem 
secundum Deum et honorem suum talia querere non decebat, 
maximé cum homines Sibenici parati essent omnem honorem 
et seruitium sibi permittere et seruare, prout sibi Bano et 
patri suo facere consuevere. Consideretur ergo, quod justius, 
quod magis Deo acceptum, homines Sibinici poterant respon-
dere. Nos equidem attendentes, quod semper predecessores et 
Commune Venetiarum, antiquitus et modernis temporibus 
desjderauerunt et operám efficaciter t ibuerunt, quod terre 
maritime de Dalmatia in sua libertate permanerent, et quod 
pro bono et pacifico statu totius regionis occupari et in ser-
vitium submitti a quoquo domino violenter non posient contra 
voluntatem ipsorum; inuenientes quoque per scripturas anti-
quas nostre Curie de annis ducentis, quod Dux Petrus prede-
cessor noster cum suo potenti extolio, ciuitates maritimas 
Dalmatie, occupatas et redactas in seruitutem per quemdam 
Regem et Principem Sclauonie, liberauit; disposuimus, honun 
nostrorum predecessorum vestigia memorabilia imitati, alios 
nostros solemnes Ambaxatores, viros nobiles Thomam Sa-
creto, et Angelum Bembo, et antedictum Marciim Victuri ad 
ipsum Banum mittendos, ad requirendum ipsum instanter, 
quatenus sibi piaceret Sibinicenses in suo statu et libertate 
relinquere, non subiugaudo eos contra voluntatem eorum, 
sed de jure suo suique patris solito vellet esse contentus. 
Veruntamen dicimus, verum esse nos ordinasse parari arma-
tam, intendentes, si aliquis vellet ipsam terram occupare con-
tra eorum velle, eam intrommittere, salvo iure cuiuslibet, 
quod faciebamus non pro aliqua cupiditate dominii (Deus 

nouit, i n nobis et predecessoribus nostris nunquam cognita, 
vei inuenta), nec iutendebamus illám retinere pro nobis, sed 
qu erebamus, quod in sua libertate permaneret, iuribus dicti 
Bani et cuiuslibet alterius in aliquo minimé diminutis. Qua-
propter ex premissis, secundum omnimodam veritatem expli-
catis ambaxate et requisitioni Domini Bani responsum est ad 
plénum, per quod satis apparet, dominum Ducem rationabili 
causa motum, secundum Deum et statum paciíicum regionis, 
et secundum morém predecessorum suorum, et sine aliqua 
iniuria eiusdem domini Bani, ut superius declaratur, et adhuc 
proponimus, ipsum dominum Banum pro dilecto et honorabili 
ciue amicabiliter tractare, et consueta beneuolentia et curia-
litate prosequi et favere, dummodo ex parte ipsius non rema-
neat nec detur nobis per eum causa contrarii, quod non cre-
dimus, semper in nobis inveniet id, per quod dicta benevo-
lentia consci' . r.ri poterit et augeri. 

(A »Fronesis<r c"imű okmányok közt 51. sz., a velenczei nagy 
levéltárban. 

277. 

XXII. János pápa megengedi, hogy Mladin bán a ferencz-
rendiek számára kolostort építhessen. 1320. 

Johannes Episcopus seruus seruorum Dei dilectis íiliis 
Ministro et fratribus Ordinis Minorum de Selavonia salutem 
et Apostolicam benedictionem. Sacre vestre religionis merita, 
snb qua virtutum Domino militantes vobis per vite meritum 
et aliis proficitis per exemplum, institer exposcunt, ut petitio-
nibus vestris fauorabiliter annuamus. Sane petitio vestra no-
bis exhibita continebat, quod dilectus filius nobilis vir Banus 
Mladinus, zelo pie deuotionis inductus, Conventum fratrum 
vestri Ordinis in Ecclesia Sancti Johannis, Scradonensis Dio-
cesis, quam quondam legitima tunc uxor quondam Pauli Bani, 
dicti Bani Mladini mater, ad hoc ipsum cum quibusdam edi-
ficiis Ecclesie predicte adiunctis, edificare curauit, cupit ha-
beri, ubi Maiestas Altissimi collaudetur; ac propterea eccle-

siam ipsam recipiendi, ibique ponendi Conventum fratrum 
Ordinis supradicti, vobis largiri licentiam a nobis suppliciter 
poslulavit. Nos igitur, qui piis votis fidelium libenter annui-
mus — — — — quantum nobis éx alto permittitur fauo-
rabiliter exaudimus, dicti nobilis supplicationibus inclinati 
recipiendi Ecclesiam ipsam cum edifiicis supradictis, et ibi-
dem Conuentum fratrnm predictorum ponendi, prout videbitis 
expedire, non obstante costitutione felicis recordationis Bonifa-
tii Pape Octaui predecessoris nostri, qua inbibetur, ne reli-
giosi mendicantes in aliqua Ciuitate, Castro, villa vei loco de 
nouo loca recipiant absque Sedis Apostolice licentia speciali, 
non faciente plenam et expressam de inhibitione huiusmodi 
mentionem ; plenam et liberam vobis concedimus auctotitate 
presentium facultatem sine iuris preiuditio alieni. Nulli ergo 
omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis 
infringere, vei ei ausu temerario contraire. Si quis autem hec 
temptare presumpserit, indignationem Omnipotentes Dei et 
Beatorem Petri et Pauli Apostolorum eius se nouerit incur-
surum. Dátum Avinione VII. kalendas Julii, Pontificatus no-
stri anno tertio. 

(A »Diplomatorium Sibinicensa« czimii okmány-gyüjteményböl 
59. sz. a bécsi cs. udv. könyvtárban.) 

278. 

Sebenico város községe követet küld Velenczébe. 1321. 

In Christi nomine Amen. Anno Incarnationis eiusdem 
millesimo CCC. vigesimo primo, indictione quinta, die secundo 
Februarii, regnante domino Karulo Serenissimo Rege Vnga-
rie, tempore domini Grisogoni de Faffognis de Jadra, Dei 
gratia venerabilis Sibenicensis Episcopi, nec non domini Gre-
gorii, filii olim domini Pauli Bani Croatorum, incliti Comitis 
atque nobilium virorum Consulum, electorum et confirmato-
rum per Consilium et Commune seu vniuersum populum 
Sibinichi, silicet dominorum Bogdani condam Dessini, Rados-
lavi condam Michite, Francisci condam Marini, et Marini 

condam Bercii, congregato Maiori et Generáli Consilio Ciui-
tatis Sibinichi in palacio Communis voce preconia more solito 
per supradictos dominos Consules Bogdanus, Radoslavus, 
Franciscus et Marinus, auctoritate eis concessa a dicto Gene-
ráli Consilio ac universo populo Ciuitatis predicte, nec non 
de expresso assensu et voluntate tocius dicti Consilii, nemine 
discrepante, in quo Consilio fuerunt. Consiliarii septuaginta 
septem, fecerunt, constituerunt, creauerunt et ordinauerunt 
loco sui ac vice et nomine Communis dicte Ciuitatis nobilem 
virum dominum Bogdanum condam Dessini, Consulem su 
prascriptum, presentem et sponte mandatum suscipientem eo. 
rum et dicti Communis Sindicum, Procuratorem, actorem, fac 
torem ac certum nuncium specialem et generalem, seu quo-
cumque alio nomine melius dici et censeri potest, ad eundum 
Venetias, et ibidem cum Magnifico, Illustri et potenti domino 
domino Duce Veneciarum seu Commune aut quacumque alia 
persona ab ipso domino Duce seu Commune Veneciarum una 
vei plures deputatas et ad hoc constitutas, tractare, ordinare 
et facere de Ciuitate Sibinichi et universo eius Districtu, ligám, 
unionem, pactum et concordiam ac perpetuam tranquillitatem, 
et ipsam Ciuitatem et eius Districtum subiecturum ipsi do-
mino Duci et Communi Veneciarum ad tempus vei perpe-
tuum ; et eligendum Potestatem seu Rectorem, vei quocum-
que alio nomine dici posset melius vei conseri, de nobilibus 
de Consilio dicte Ciuitatis Rivoalti, et deinceps ipsum Potes-
tatem vei Rectorem seu quocumque nomine dicetur, suscipien-
dum ad certum salarium, quem ipse sindicus seu procurator 
ellegerit ad unum annum vei plures, secundum quod cum ipso 
domino Duce et Commune Veneciarum, seu deputatis et con-
stitutis ab eis, ipse sindicus seu quocunque alio nomine melius 
dici et censeri potest, in concordia fuerit, et sibi melius et sa-
lnbrius videbitur expedire; et ad obligandum ipsam Ciuita-
tem et Districtum, ac bona eius omnia ipsi domino Duci et 
Communi Veneciarum de dicta unione, pactis et concordia, 
(que) tractantur, prout ipse eorum sindicus cum eis in con-
cordia fuerit, et ei videbitur et apparebit; et ad faciendum 
instrumenta obligationis, pacti et concordie, vnum et plura, cu* 
iuscumque generis, cum pena et penis et qualibet firmitate, 

ad laudem et sensum cuiuslibet sapientis; et ipsam Ciuitatem 
et Districtum Sibenici ipsi domino Duci et Communi Vene-
ciarum subicere ex concordia, prout quelibet contrata Ciuita-
tis Rivoalti seu Veneciarum hucusque sibi extitit et est sub-
iecta, secundum quod ipse sindicus seu procurator cum eis 
de predictis in concordia fuerit; et ad omnia alia et singula 
faciendum et exercendum, que in predictis et circa predicta 
vei aliquid predictorum necessaria, utilia et oportuna fuerint 
facienda, sicut ipsimet Consules, Consilium et Vniuersitas Si-
binici, si adessent personaliter, facere possent, et quemadmo-
dum aliquis verus sindicus et procurator alicuius Ciuitatis 
vei Communis in predictis et circa predicta facere possit et 
deberet, non obstantibus multis evisionibus silicet, si ipsum 
semel viderint aut pluries. Promittentes insuper, solempni 
stipulatione interueniente, predicti Consules et Consilium ac 
Vniuersitas dicte Ciuitatis vice et nomine dicti sui Communis 
michi Notario infrascripto stipulanti vice et nomine dicti sui 
Communis omnium quorum interest et interesse poterit. fir-
mum, ratum et gratum habere, ac semper tenere et observare 
omnia et singula, que per dictum eorum sindicum et procura-
torem in premissis et quolibet premissorum facta, gesta, ordi-
nata, tractata et procurata fuerint, et nunquam contrafacere 
vei venire aliqua ratione vei causa, sub obligatione omnium 
bonorum sepedicti Communis Sibinicensis presentium et fu-
turorum. Et ad maiorem firmitatem et plenius robur sigillum 
pendens Communis Ciuitatis Sibenici iusserunt huic presenti 
scripto apponi. Actum est hoc Sibenici in palacio Communis 
presentibus hiis vocatis et rogatis etc. scilicet Damianus Ra-
dovani Cognevich, Damiano Vrencovich, Tiscone Cliergote, 
Tolino Brachovich et Daniele Zurathich Sybincenses et aliis. 

Ego Radoslaus Miquite examinator manum misi. Ego 
Laurencius condam Magistri Henrici Notarii, Imperiali auc-
toritate Nótárius et Sibenici Juratus, hiis interfui et a preno-
m i n a t i s Consulibus et Consilio universo, ut audivi, rogatus 
scripsi et roboraui. (Jegyzői jegy.) 

(A »Copia de de Commemoriali « czimíi velenczei államkönyvböl 
IV. köt. 378. lev., a bécsi cs. titkos levéltárban.) 

279, 

Radoszló Lubenii Scardondbol velenczei polgárnak felvétetik. 
1321. 

Johannes Superaneius Dei graeia etc. vniuersis et sin-
gulis tam presentibus quam futuris, et tam amicis quam fideli-
bus, presens priuilegium inspecturis salutem et sincere dilec-
tionis affectum. Qnanto Ducalis benignitas personas fidas 
sibique devotas speciali caritate complectitur, benignisque 
fauoribus prosequi delectatur, ac ipsas prerogative honorum 
et benefitiorum, laudabilibus earum concurrentibus meritis 
facit esse participes, tanto gloriosior et dignior predicatur, et 
mentes ipsarum ad fidelitatis et devotionis constantiam fer-
uentius accenduntur. Hinc est, quod nos considerantes integ-
ritatem devotionis et fidei, quam nobilis et sapiens vtr Rado-
slavus Lubantii de Scardona ad magnitudinem nostram omni 
promtitudine voluntatis, ac deuotione, plenissime gerere se 
ostendit, eius supplicitionibus, ut ipsius devotio, fidei placidis 
fúlta favoribus, incrementum suscipiat, benigne duximus an-
nuendum, eumque omnium consiliorum et ordinamentorum 
nostrorum solemnitate seruata, cum suis heredibus et heredum 
perpetuo successoribus per rectam lineam descendentibus, in 
dilectum et honorabilem ciuem et Yenetum nostrum verum 
et perfectum recepimus atque recipimus, et Yenetum et ciuem 
nostrum honorabilem fecimus, et pro dilecto et perfecto cive 
et Yeneto nostro, vbicumque et semper in Yenetiis et alibi 
amodo et deinceps haberi, procurari omni effectu ac plenitu-
dine volumus et tractari. Statuentes. quod singulis libertati-
bus, securitatibus privilegiis, imunitatibus, gratiis et honori-
bus quibuscumque, quibus alii boni et perfecti ciues et Yeneti 
nostri gaudent et quomodolibet perfruuntur, quorum numero 
ipsum volumus aggregari et specialiter computari, prefatus 
Radisclavus, eiusque íilii et heredes et heredum successores 
prefati in Yenetiis et extra ubilibet eundo, stando et redeundo 
perpetuo ac plenissime, sicut melius fieri potest, gaudeat et 
utatur. In cuius rei etc. Dátum in nostro Ducali palacig 

anno Dominice Incarnationis MCCCXXI. indictione IV. die 
XI. Maii. 

(A »Copie de Commemoríali« czimű velenczei államkönyvből II. 
köt. 294. lev., a bécsi cs titkos leveltárban.) 

280. 

A velenczei kormánynak rendelete ugyanazon tárgyban. 1821. 

Johannes Superancio etc. vniuersis et singulis de suo 
mandato Comitibus, Potestatibus, Capitaneis et Rectoribus 
quibuscumque presentes litteras inspecturis fidelibus suis 
dilectis salutem et sincere dilectionis affectum. Quum dignum 
existit, ut quos nobis constans fides et devotio reddit caros, 
benignis nos nostrique fideles ubique favoribus prosequamur ; 
nobilitatem et prudentiam vestram rogamus, fidelitati vestre 
precipiendo mandantes, quatenus virum nobilem et sapientem 
Radisclavum Lubancii cle Scardona, honorabilem civem et 
fidelem nostrum dilectum, qui multiplicibus sue fidei exigen-
tibus nieritis nostram quam meruit gráciám et favorem, ba-
béré debeatis cum suis liberis omnibus ubique et omni tem-
pore specialiter et fauorabiliter commendatum, prestando sibi 
licité consilium et favorem, vt vestra possit fidelitas merito 
commendari, ipseque nostre commendationis fructum presen-
tiens, in fide et deuotione nostra fortius roboretur. Data die 
(IV. Decembris MCCCXXI.) 

(A »Copia de Commemoriali« czimtí velenczei államkönyvből II. 
köt. 302. lev., a bécsi cs. titkos levéltárban.) 

281. 

Róbert Károly magyar királynak levele Soranzo János velen-
czei dogehez a dalmacziai városok ügyében. 1822. 

Excellenti et Magnifico Principi domino Jolianni Su-
perantio Dei gratia Venetiarum Duci, Domino Quartae Partis 

et Dimidie totius Imperii Romanie, amico suo honorando 
Carolus eadem gratia Rex Hungarie vite longeve spatia et 
felicium successuum incrementa. Quia Ciuitatibus nostris in 
terris Croatie et Dalmatie constitutis juvamen et auxilium, 
quemadmodum per venerabilem in Christo patrem dominum 
Boleslaum miseratione Divina Archiepiscopum Strigoniensem 
proximum nostrum charissimum nunciastis, non contra Nos, 
sed nostri nominis ob honorem amicabiliter prebuistis, et ip-
sum dominum Archiepiscopum nostri intuitu secundum decen-
tiam sue reverentie pertractastis, vobis in gratiarum assurgi-
mus uberes actiones, Magnitudinis Vestre amicitiam per 
presentes requirentes, quatenus cum vniuersorum Domino de 
summa cardine misericorditer prouidente nouissimis hijs die-
bus in dictas terras nostras ob commodum et statum pacifi-
cum earumdem in virtute valida et brachio extenso simus 
accessuri, de hijs, que ibidem ad Nos spectant Vestre Ami-
citie sinceritatem Nobis in hoc operum exhibitione demon-
strantes, quicquam usurpare vei vestro dominio subjugare non 
vellitis, ut nos temporum captatis idoneis opportunitatibus 
Vestris beneplacitis propter hoc grata vicissitudine occura-
mus. Data in Themesuar tertio nonas Augusti. 

(A »Copie de Commemoviali« czimű velenczei államkönyvben II. 
köt. 387. lev., a bécsi cs. titkos levéltárban.) 

282. 

Jadra város községe tudósítja a velenczei kormányt Miklós 
bánnak dalmacziai iigyekbeni eljárásáról. 1322. 

Illustri et Excelso domino suo domino Johanni Supe-
rantio Dei gratia Duci Venetiarum etc. Vgullimus Justini-
ano Comes et Judices Jadre fideles eius,'inclinationem debi-
tam et se ipsos. Dominationi Vestre pateat, ambaxatores 
nostros fuisse apud Nicolaum Banum prope Tinninum, sicut 
Dominationem Vestram nouimus non latere; qui Banus ipsos 
libenter vidit, et honorifice tractauit; deputans eis duos de 
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suis Nobilibus in prestaldos, ut cum ad partes vicinas Jadre 
duxerit applicare, Districtus et res Jadre nullatenus offen-
dantur. Preterea dum ambaxatores nostri in promittendo sibi 
Communis Jadre servitium, fidelitatem Vestri domini Ducis 
salvarunt; ipse respondit sibi piacere, dicens se scire, dominum 
suum dominum Regem esse amicuni domini Ducis Venetia-
rum. Et inde dictus dominus Banus iuit versus Spalatum, et 
ibi mansit usque nunc. Nunc autem ecce heri transiuit flumen 
sub Tinnino, et usque diem Veneris proximum erit apud 
Vranam ; ad quem liodie prouidimus duos ambaxatores iterum 
destinare pro conseruatione Districtus nostri. Penuriam enim 
panis magnam liabent. Quid postea subsequetur, Magnitudini 
Yestre non cessabimus intimare. Data die lune XIX. Sep-
tembris Y. indictionis. 

(A »Copia de Commemoriali« csimü velenczei államkönyvből II. 
köt. 446. 1., a becsi cs. titkos levéltárban.) 

283. 

Mária siciliai királyné, V. István magyar király leányának 
végrendelete. 1323. 

(Lásd az 1326-ki évnél 288. sz. a.) 

284. 

Róbert Károly magyar király követe Spalato város megerősí-
téséről gondoskodik. 1324. 

Karolus Illustris etc. Magistris Portulanis Apulie etc. 
Ad petitionis instantiam nouiter facte nobis pro parte Spec-
tabilis viri domini Karoli Vngarie Regis -incliti carissimi 
fratris nostri volumus etc. quatenus statim receptis presenti-
bus procuratorem seu nuncium dicti Regis vobis presentes 
licteras assignantem extrahere seu extrahi facere nomine 
ipsius Regis frumenti salmas centum de portu Manfridonie 

ferendas abinde per mare extra Regnum cum competenti vase 
ad terram Spalati de prouincia Sclauonie, ac exonerandas 
ibidem pro munitione ipsius terre, libere siquidem a jure 
quolibet etc. absque contradictione aliqua permictatis etc. etc. 
M° CCC° X X I V 0 XXI I . Április VII. indictionis. 

(A »Reg. Angioini« C. 251. sz. Reg. Karoli Illustris kötet. 180 lev.) 

285. 

Sebenico városnak viszonya a dahnatiai és horvát bánokhoz 
1824. 

Sententia Ducalis Dominii inter Si(beni)censes et Ja-
drenses in matéria insülarum. 

In Christi nomine Amen. Dum die infrascripta post 
missarum solemnia et ante tertiam, Magnificus Dominus do-
minus Johannes Superantius Dei gratia inclitus Dux Vene-
tiarum stb. cum suis Consiliariis pro tribunali solemniter re 
sideret stb. (Sebenico város községe keresetének tárgyában 
mely szerint) illa Ciuitas et Commune dicte Ciuitatis Sibe-
nici iam a longo tempore elapso citra fűit sub pessima tiran-
nia et subiectione Banorum olim Pauli et Mladini, propter 
quam illi, qui linguam habebant in eadem Ciuitate, ausi non 
erant loqui in aliqua vtilitate, seu ad aliquod bonum et sta-
tum Ciuitatis predicte, ne presumebant facere extra se contra 
voluntatem tirannorum predictorum; et sic Ciuitas illa fult 
continue in pessimo statu, et aliquod ius suum petere non 
potuit temporibus retroactis Nunc vero stb. trés insulas, 
scilicet Srimaz, Sirje et Carte, cum earum pertinentiis stb, 
(kérik, melyeket Jadra város elfoglalt. A mire Jádra vá-
ros meghatalmazottjai következőleg válaszolnak) : Item 
super eo, quod dicti Sibenicenses dicunt fuisse sub tiran-
nos, silicet dominos Paulum et Mladinum Bános Croatie, di-
centes. non ausi fuisse uti iura sua; quod non modicum admi-
randum est, quomodo dicti Sibenicenses dicere possunt talia, 
iquod propter predictos Bános non audebant consequi, nec uti 
ura sua, cum olim Helias de Sibenico fuerat Dominus et Po-
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testas Sibenici in vita sua, et qui, quod volebat idem Helias 
facere in dicto Bano Paulo et fratribus suis, faciebat libere, et 
maximé in utilitate et profectu Civitati Sibenici. Cum tem-
pore guerre (contra) Triestinos tria ligna armavimus ad per-
sequendum inimicos vestros et nostros, que tria vestra pre-
dicta ligna invaserunt unum lignum Triestinorum sub dicta 
civitate Sibenici, qui Sibenicenses sine aliqua occasione mala 
liabita inter nos et ipsos ceperunt arma contra nos per com-
munc, et defenderunt dictum lignum, ac vulneraverunt nec 
non occiderunt quam plures de nostratibus, non timentes po-
tentiam vestram, ac de nobis nihil curantes ; quapropter pre-
dicti Sibenicenses predicta ausi fuerunt facere contra Domi-
nationem Vestram et contra nos; quomodo credendum est ipsis 
quod si habuissent seu haberent aliquod ius in predictis insu-
lis seu in aliquibus rebus, non fuissent ausi de iure petere 
seu uti iura sua, cum non timerent maiora et predicta perpe-
trare. Cum tunc temporis fűit predictus Helias Potestas Sibe-
nici, etiam Cosa filius dicti Hehe, et alii existentes Rectores 
seu Potestates dicteCivitatis Sibenici faciebant de predictis Ba-
nis, sicut et Helias predictus faciebat de predicto Bano Paulo. 
Vnde non verisimile, nec fides adhibenda est, quod predicti 
Bani non permitterent predictos Sibenicenses uti iura sua, et 
maximé in utilitate et profectu Communis Sibenici. Imo etiam 
predicti Sibenicenses quandoque, ut publicum et manifestum 
est, contra predictos Bános capiebant arma per commune, et 
cum exercitu ibant super territórium predictorum Pauli et 
Mladini Banorum, quos nominant fore eorum tyrannos. Et 
etiam Saracenus, fráter dicti Cose, Potestas Sibinici in vita 
Pauli Bani predicti, quod publicum est, ivit cum omnibus Si-
benicensibus per commune ante castrum Scardone cum exer-
citu Sibenici contra predictos Bános. Ergo non videtur pre-
dicti Bani fore eorum tyranni, qui impedirent seu contradice-
rent dictis Sibenicensibus uti et peti inra sua. Ergo si pre-
dicti Sibenicenses predicta faciebant, que erant gravia, quanto 
magis debebant et poterant tunc et alias peti et uti iura sui 
Communis, si qua haberent, que unicuique sunt concessa peti 
et uti, et prout ipsi Sibenicenses requirebant sua confinia a 
suis circumvicinis, silicet a Traguriensibus et aliis iuxta sue 

übitum voluntatis. Lecta et pronunciata fűit clicta sent entia 
anno Dominice Incarnationis MCCCXXIV. die Mercurii 
quinto mensis Decembris octaue indictionis; presentibus stb. 

(A «Diplomatarium Sibenicense«ből a bécsi cs. udv. könyvtárban 
38. sk. 11.) 

286. 

Mária siciliai 'özvegykirálynénak halála és temetése. 
1323—1325. 

De sepultura clare memorie domine Regine Marié. 
MCCCXXV. XXI . Februarij VIII. indictionis. 

(A »Registri Angioini« F. 260. sz. Reg. Roberti R. kötetébó1 

104. lev. ; az olasz. kir. Grandé Archivióban Nápolyban.) 

J e g y z e t : Mária siciliai királynénak sírfelirása a klarisza apá-
czák »Santa Maria donna Regina« nevű templomában a következő : HIC 
REQUIESCIT. SANCTE. MEMORIE. EXCELLENTISSIMA. DOMINA. 
DOMINA. MARIA. DEI. GRATIA. H1ERUSALEM. SICILIE. VNGA-
RIEQUE. REGINA. MAGNIFICI. PRINCIPIS. QUONDAM. STEPHANI. 
DEI. GRATIA. REGIS. VNGARIE. (t. i. íilia) AC. RELICTA. CLARE. 
MEMORIE. INCL1TI. PRINCIPIS. DOMINI. CAROLI. ET. MATER. 
SERENISSIMI. PRINCIPIS. ET. DOMINI. ROBERTI. EADEM. GRA-
TIA. DEI. DICTORUM. REGNORUM. HIERUSALEM. SICILIE. RE-
GUM. ILLUSTEIUM. QUE. OBIIT. ANNO. DOMINI. MCCCXXIII. IN-
DICTIONE. VI. DIE. XXV. MENSIS. MÁRTII. CUIUS. ANÍMA. 
REQUIESCAT. IN. PACE. AMEN. 

287. 

Számadás Mária néhai siciliai királyné végrendeletének 
végrehajtásáról. 1326. 

Fráter Matheus Dei et Apostolice Sedis gratia Archi-
episcopus Surrentinus, Ducalis confessor, Consiliarius ac fa-
miliáris domesticus; Bartholomeus de Capua miles, Logotheta 
et Prothonotarius Regni Sicilie, executores testamenti clare 
memorie inclite Principisse domine Marié Dei gratia Jerusa-

lem, Sicilie, Vngarieque Regine; fráter Guiczardus Abbas 
Monasterii Sancti Seuerini Maioris ele Neapoli Ordinis Beati 
Benedicti, illustris domini Ducis Calabrie executoris eiusdem 
testamenti in facienda executione testamenti huiusmodi vicém 
gerens, recipiunt computum a Raymundo de Catania, Thesau-
rario dicti Ducis, statuto per dictum Ducem et predictos Ar-
chiepiscopum et Logothetam, et fratrem Nicolaum Sarnensem 
Episcopum executores eiusdem testamenti, vna cum suis col-
legis super percepcione et solucione fructuum et ordinacionis 
dicte domine Regine a die XXYII I . Mártii sexte indictionis 
(azaz 1323) proxime preterite, quo fűit ad hoc ordinatus et in 
introitu ponit hic se consignasse: domino Regi anulum vnum 
de auro cum vno grosso ysmaraldo et robinum vnum grossum, 
quem habuit dicta Regina a Rege Vngarie patre suo; Illustri 
domino Principi Tarentino anulum vnum de auro cum vno 
ysmaraldo, et alium anulum vnum de auro cum vno robino; 
item illustri domino Principi Achaye anulum vnum de auro 
cum robino, coronam autem de auro cum lapidibus preciosis 
et perlis, nec non ligatoria seu triczatorios de auro; et fron-
tale vnum de auro, que omnia predicta domina Regina parari 
olim fecerat pro uxore ipsius domini Principis Acliaye; in 
vita ipsius domine Regine idem Princeps recepit prefato do-
mino Duci pro parte incliti domini, domini Regis Yngane^ 

, cui bona ipsa idem dominus Dux mictere habuit, crucem unam 
de ligno Domini cum pede de auro ornatam lapidibus preciosis, 
balassiis, ysmaraldis et perlis grossis, et vnum robinum pul-
crum; eidem domino Duci pro parte reuerende Domine, do-
mine Clemencie Regine Francié, cui similiter dictus dominus 
Dux mictere habuit bona ipsa, anulum vnum de auro cum vno 
robino, quem donavit dicte domine Regine clare memorie do-
minus Karolus Secundus vir eius, et vnam cupam cum operculo 
de auro, in qua dicta Regina bibere consueuerat; dicto domino 
Duci pro parte sua cupam vnam de auro cum coperculo, in 
qua est crux vna, et vas vnum dictum justa de auro; eidem 
domino Duci pro parte quondam domine Catherine de Austria, 
Ducisse Calabrie, consortis sue, anulum vnum de auro cum 
vno parvo dyamante, quia anulus cum robino eidem quondam 
domine Ducisse legátus, non fűit inventus; par vnum de pa-

ternostro cle auro cum signaculis de zeffiris et perlis grossis 
que bona, quia dicta Ducissa mortua fűit eadem Regina vi-
vente, voluit et mandavit ipsa Regina, quod legata predicta 
ipsi domino Duci integre traderentur. Domine Comitisse An-
drie nepti prefate Regine j u s t a s d u a s m a g n a s de ar-
g e n t o , q u a s p r e f a t a d o m i n a R e g i n a p o r t a v i t 
de R e g n o V n g a r i e . Nobis Bartholomeo de Capua anu-
lum de auro cum vno ysmeraldo ; Archiepiscopo Surrentino 
anulum vnum de auro cum vno balasso; domine Johanne de 
Aquila cupam de auro sine pede; prefato domino Duci pro 
parte inclite domine Beatricis Dalfine Vienne, cui bona ipsa 
idem dominus Dux mictere bábuit, par vnum de paternostris 
de perlis cum signaculis de balasciis, et p s a l t e r i u m 1 i-
b r u m , q u i f ű i t S a n c t i L o d o y c i R e g i s F r a n c i é . 
Item eidem domino Duci pro parte inclite Principisse domine 
Sancie Jerusalem et Sicilie Regine, ymaginem vnam de auro 
cum crucifixo, officium seu horas Beate Virginis cum tabulis 
de auro, et aliud officium seu horas Beate Virginis cum tabulis 
de argento; libruin vnum breviarii secundum usum Fratrum 
Minorum ; bibliám vnam totam conscriptam in Gallico ; vitám 
Sanctorum et miracula Beate Virginis similiter in Gallico 
conscripta. Predicto domino Principi Tarentino perlas grossas 
viginti novem extimatas vncias triginta; balassos nudos sex, 
zeffiros nudos quatuor extimatos vncias viginti; crucem unam 
de cristallo cum crucifixo de argento deaurato cum zeffiris 
extimatam vncias viginti duas; perlas centum viginti extima-
tas vncias octo ; iorlandam vnam de auro, in qua fuerunt balassi 
quatuor et perle viginti tres, extimatam vncias centum quatra-
ginta ; crucem vnam de auro cum vno zeffiro, et quatuor ba-
lassis ab vna parte, ab alia cum robinis quatuor, smaraldo 
vno, perlis vndecim, et fiurello de perlis extimatam vncias tre-
decim; anulos de auro quatuor cum zeffiris extimatos vncias 
decem; cannonum vnum de cristallo cum pede de argento 
et coperculo cum cruce parua ad ponendum reliquias extima-
tum vncias duas; vas vnum de cristallo cum pede, manicis, 
coperculo de argento deaurato cum perlis et alijs lapidibus 
extimatum vncias sex; perlarum nouarum non computata tara 
vncias sex tarenos duodecim et grana quatuordecim extima-

tas ad rationem de vncia vna et tarenis quindecim pro qua-
libet vncia in pondere dictarum perlarum vncias viginti sep-
tem tarenos decem et octo; aliarum perlarum albarum cum 
tara libram vnam vncias duas tarenos viginti duos et médium, 
sine tara vero libram vnam et tarenum vnum ad rationem de 
vncia vna et tarenis quinque pro qualibet vncia, in pondere 
dictarum perlarum vncias quatuordecim aliarum perlarum, 
deducta tara ipsarum vncias tres tarenos viginti duos et mé-
dium in pondere extimatarum vncias quatuor et tarenos quin-
decim. Aliarum perlarum grossarum deducta tara in pondere 
vncias vndecim et tarenos quindecim extimatarum vncias vi-
ginti quatuor. Bocalectum vnum deauratum cum nappo et 
pede de argento deaurato et smaltatis extimatum vncias sede-
cim tarenos quinque et grana quinque; candelabrum vnum 
de argento deauratum cum perlis extimatum vncias duas; sa-
leriam vnam de argento deauratam ad arma Bonifacij exti-
matam vncias quinque tarenos septem et grana duodecim; 
arborem vnam de argento cum septem linguis extimatam 
vncias tres ; petias septem de panno ad aurum extimatas vncias 
vigintiquinque; petias duas de suliano gariofalato extimatas 
vncias tres; et anulos duos de auro, quorum vnus habét in-
clusum ysmaraldum vnum, alius vero robinum vnum ex-
timatos vncias tres. Item recepisse vna cum prefatis quon-
dam Berardo, et vendidisse Gentili de Morianis de Luca 
plactellos duos de argento ponderis librarum septem etvncia-
tum decem tarenis novem et granis quinque plactellos sex 
librarum quinque vnciarum octo et medie pro vnciis septem 
tarenis quindecim granis novem et denariis duobus; saleriam 
vnam parvam de argento deauratam per totum cum certis 
smaltis ad certa arma ponderis vnciarum novem tarenorum 
quindecim pro vncia vna tarenis sex granis octo et denariis 
duobus; querciam vnam de argento cum pedibus tribus pon-
deris libre vnius vnciarum octo et tarenorum viginti pro vnciis 
duabus tarenis septem et granis tribus et denariis duobus. 
Bacilia duo magna de argento deaurato per totum cum certis 
ysmaltis ponderis librarum duodecim et vnciarum septem pro 
vnciis viginti tarenis viginti nouem granis tribus et denariis 
duobus; flascones duos de argento cum corrigiis ipsorum 

ele argento ponderis librarum sedecim vnciarum sex et tare 
norum quindecim pro vnciis viginti vna tarenis quindecim et 
granis duobus et medio. Plactellos duos de argento cum rota 
fortune in medio, deauratos in parte, ponderis librarum 110-
vem vnciarum clecem et medie pro vnciis tredecim grano vno 
et medio. Plactellum vnum magnum cum manicis de argento 
ponderis librarum quindecim vnciarum octo et medie pro 
vnciis viginti tarenis duodecim et granis tradecim et medio. 
Galeam vnam de argento ponderis librarum decem pro vnciis 
tredecim et tarenis quinque. Plactellum vnum magnum cum 
pede de argento deaurato per totum cum certis smaltis pro 
targea ponderis librarum quinque tarenorum septem et gra-
norum decem pro vnciis octo tarenis vndecim et denariis quin-
que. Plactellum vnum magnum de argento cum manicis in 
aliqua parte deauratum pro deferendo pane et mappis pro 
mensa Domini cum smalto uno in fundo ad prescripta arma, 
ponderis librarum sedecim et vnciarum octo pro vnciis viginti 
tribus et tarenis decem. Nappos viginti de argento ponderis 
librarum quindecim vnciarum septem et medie pro vnciis vi-
ginti tarenis nouem et granis septem et medio. Coclearios 
septem et broccas duas de argento ponderis libre vnius et ta-
renorum quindecim pro vncia vna tarenis decem granis duo-
decim et medio. Arborem vnam de argento cum linguis ser-
pentum septem ponderis vnciarum trium tarenorum decem et 
nouem; et aliam linguam serpentis non ponderatam pro ta-
renis quatuordecim et granis decem. Ydriam vnám cum asper-
sorio suo de argento pro capella ad spargendum aquam bene-
dictam ponderis librarum octo et vncie vnius pro vnciis vnde-
cim tarenis nouem et granis decem. Plactellos duos de argento 
deauratos in parte ponderis librarum nouem vnciarum vndecim 
et tarenorum vndecim pro vnciis tredecim tarenis decem et 
septem et granis decem et septem. Justam vnam de argento 
ponderis librarum quatuor pro vnciis quinque tarenis sex. 
Coclearios septem de argento et broccas duas de argento pon-
deris vnciarum decem et tarenorum quatuor pro vnciis tre-
decim tarenis viginti quinque et granis undecim. Equumvnum 
pili morelli pro vnciis quatuor. Item predicto Rayniundo 
Thesaurario galeam vnam rnagnam de argento deauratam per 

totum cum certis ysmaltis ad arma Regni et Vngarie ponderis 
librarum viginti et vnciarum sex pro vnciis triginta duabus 
et tarenis viginti quatuor. Saleriam vnam magnam de argento 
cum perla et dyaspro, cum vno angelo super ipsam perlam 
subtili opere laboratam deauratam per totum ponderis libra-
rum duarum et vnciarum sex pro vnciis octo. Saleriam vnam 
magnam cum coperculo de argento factam ad modum nauicule 
deauratam per totum cum certis smaltis ad arma Regalia et 
Vngarie ponderis librarum duarum vnciarum nouem et tare-
norum quindecim pro vnciis quatuor tarenis octo granis octo 
et denariis quatuor. Saleriam vnam paruam de argento de-
auratam per totum cum certis smaltis ad certa arma ponderis 
vnciarum nouem et tarenorum quindecim pro vncia vna tare-
nis sex granis octo et denariis duobus. Plactellum vnum cum 
pede de argento deaurato per totum cum certis smaltis pro 
targea ponderis librarum quinque tarenorum septem et gra-
norum decem pro vnciis octo tarenis vndecim et denariis quin-
que. Plactellum vnum magnum de argento cum manicis in 
aliqua parte deauratum pro deferendo pane et mappis pro 
mensa domini cum smalto vno in fundo ad prescripta arma 

, ponderis librarum sedecim et vnciis octo pro vnciis vigintitri-
bus et tarenis decem. Cultellos duos magnós et vnum paruum 
et broccam vnam cum manieis de argento smaltatos simul 
existentes in vna vagina pro vnciis duabus. Cocleareos duos 
et vnum cultellum paruum de auro ponderis vnciarum duarum 
et tarenorum viginti duorum et medii pro vnciis tribus tare-
nis viginti quinque et granis decem. Lactifricem vnam de ar-
gento pro assandis equi caseis ponderis librarum trium vncie 
vnius tarenorum vndecim et granorum quinque pro vnciis 
quatuor tarenis decem et granis sedecim. Ydriam vnam de 
argento ponderis librarum octo vnciarum nouem et medie pro 
vnciis vndecim tarenis duodecim granis decem et septem et 
medio. Justam vnam et bucalem vnum de argento cum coper-
culis deauratis per totum ponderis librarum octo et medie 
pro vnciis duodecim et tarenis quatuordecim. Justas tres de 
de argento cum coperculis similiter ponderis librarum trede-
cim vnciarum sex et tarenorum quindecim pro vnciis decem 
et septem tarenis decem et octo et granis duobus. Nappurn 

vnum de argento cum coperculo perforato necessarium ad fa-
ciendum salsamentum in mensa ponderis libre vnius vncie vnius 
et tarenorum decem pro vncia vna tarenis tredecim granis sex 
et denariis quatuor. Plactellos octo de argento ponderis li-
brarum triginta vnius. et vnciarum septem pro vnciis quatra-
ginta vna tarenis sex granis decem et nouem et denariis qua-
tuor. Scutellas vndecim de argento ponderis librarum sedecim 
vnciarum vndecim et tarenorum decem; et alias scutellas vi-
ginti de argento ponderis librarum viginti octo et vnciarum 
septem pro vnciis octuaginta duabus tarenis sex granis decem 
et denariis quatuor. Cocleareum vnum magnum de argento 
pro coquina ponderis librarum duarum et vnciarum septem 
et medie. Scutellas quatuordecim de argento ponderis libra-
rum tredecim et vnciarum decem pro vnciis decem et octo ta-
renis tredecim granis sex et terciis duabus. Nappos duodecim 
de argento ponderis librarum octo vnciarum septem tareno-
rum viginti duorum et granorum decem pro vnciis undecim 
tarenis septem granis tribus et quartis tribus. Bacile vnum 
rotundum de argento deauratum in parte ponderis librarum 
quinque vnciarum quatuor tarenorum trium et medii pro vn-
ciis septem tarenis vndecim et granis quinque. Nappos duos 
de argento deaurato interius et exterius cum peilis et lapi-
dibus ponderis librarum trium vnciarum nouem et tarenorum 
septem et medij pro vnciis sex tarenis octo granis duodecim 
et medio. Nappum vnum de argento plánum deauratum et 
smaltatum in medio ad arma domini Regis et domine Regine \ 
ponderis librarum vnius vnciarum duarum tarenorum trium 
et granorum quindecim pro vncia vna tarenis viginti sex gra-
nis decem. Camucleum vnum munitum de argento cum lapidi-
bus incastruatis circumcirca pro vnciis duabus. Mulum vnum 
pili falvi, mulam vnam pili bay bruni pro vnciis tribus mulum 
vnum pili bay bruni pro vnciis septem. Mulam vnam pili 
bay clari pro vncijs tribus. Mulum vnum pili bay bruni pro 
vncijs quinque et mulum vnum pili bay pro vnciis tribus 
et tarenis quindecim. Item Bartholo Squeri mercatori 
petiam vnam de sammico coloris celestris extimatam vncias 
quatuor pro vnciis tribus. Pomum vnum de argento deaura-
tum ponderis libre vnius vnciarum duarum tarenorum viginti